江西农业大学研究生处文件
赣农大研发［2009］12号
[image: image1.jpg]

关于印发《江西农业大学研究生教育教学改革项目

管理办法》的通知
各有关院(所)：

为进一步深化我校学位与研究生教育改革，充分调动教学和管理人员对学位与研究生教育改革科学研究的积极性和创造性，推进学位与研究生教育改革深入发展，全面提高研究生的培养质量，促进研究生教育的健康发展，特制定本管理办法，现予印发，请遵照执行。
二○○九年九月十七日

主题词： 研究生　  江西省    教改项目    管理办法    通知
报：校党政领导

送：校属有关单位
  江西农业大学研究生处　                2009年9月17日印发
                                                 （共印25份）
江西农业大学研究生教育教学改革项目管理办法

一、总 则
第一条  为深化我校学位与研究生教育改革，充分调动教学和管理人员对学位与研究生教育改革研究活动的积极性和创造性，推进学位与研究生教育改革深入发展，全面提高研究生的培养质量，促进研究生教育的健康发展，《江西省学位与研究生教育教学改革研究项目管理办法》特制定本管理办法。
第二条  江西省研究生教育学改革项目是指江西省教育厅在构建全省学位与研究生教育质量保障体系过程中批准立项的教学改革研究项目。

第三条  我校研究生处培养科具体负责江西省学位与研究生教育教学改革研究项目的管理。
二、项目申报

第四条  项目申报。我校根据江西省教育厅的安排，按照《江西省学位与研究生教育教学改革研究项目管理办法》规定，认真组织全校教学、科研以及管理人员申报研究生教育教学改革项目。

第五条  项目申报人的资格审查。每年只允许牵头申报一个项目，在其原有项目结束前不得申报新的项目。

第六条  审查推荐。项目申报人须按规定格式，认真填写《江西省学位与研究生教育教学改革研究项目立项申报表》，学校组织专家对申报项目进行严格的审查，以排序的方法，根据教育厅当年下达的申报限额确定推荐人选，以确保立项课题的科学性、先进性和可行性，对研究生教育的理论建设和实践指导具有现实意义。

三、项目管理

第七条  研究生处培养科负责项目的日常管理工作。
第八条  省教育厅下拨的项目经费，主要用于与项目有关的资料费、印刷费、差旅费等，也可用于研究生课程建设的教学材料、课程调研、学术交流、论文发表、教材出版以及多媒体课件制作等，经费的使用和管理严格执行《江西农业大学科研经费管理办法》，并接受有关部门的监督。
第九条  建立项目中期检查制度。项目中期检查主要以自查为主，主持人在项目中期向研究生处提交自查报告。研究生处根据自查情况，按一定比例重点抽查。抽查将组织有关人员对项目进展情况进行论证。

第十条  对未按计划进展或中期检查不合格的项目将限期整改，或视情况暂停或撤销项目，追回研究经费，并及时报告省教育厅学位处。对确因客观原因造成项目无法进行下去的，报江西省教育厅学位处。
第十一条
项目进行中需对研究计划、主要人员作重大调整、变更或有其它重大变化的，由项目主持人提出申请，研究生处签署意见，报省教育厅批准。

四、项目结题

第十二条  项目完成后，项目主持人根据项目申报表设定的研究计划、研究目标及研究任务的实际完成情况，向研究生处提出结题申请。
第十三条  项目主持人申请结题时应按照时间先后顺序提供以下材料：封面、目录、项目申报书、中期报告、研究报告、结题鉴定表、成果附件。

第十四条  为了确保项目质量和专家评审意见客观、公正，鉴定结题方式一般为会议鉴定。项目组需陈述、答辩。鉴定意见由省教育厅聘请3～5名专家集体评定、签署。结题鉴定费用由项目组负责。
第十五条  项目成果通过鉴定后，由省教育厅颁发统一印制的《江西省学位与研究生教育教学改革研究项目结题证书》。

五、附 则

第十六条  本办法自公布之日起实施。
第十七条  本办法的解释权归江西农业大学研究生处。